1

第 370 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成 16 年 4 月 23 日（金） 13:30～15:00
場  所  総合図書館３階 大会議室
出 席 者  ＜委員長＞小宮山 宏
      ＜委 員＞西川洋一、横溝岳彦(代)、山田一郎、長島弘明、星野真弘、伊藤元重、

鹿児島誠一、三浦逸雄、藤井 勲(代)、松本幸夫、尾田正二(代)、小柳義夫、林 香里、
大海 忍(代)、佐野 修、鎌田 繁、田中信行、都井 裕、宮崎勝美、大橋正健(代)、
竹井祥郎、堀 浩一
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞木畑洋一、岡部洋一、根本 彰、岸田省吾     ※(代)は代理出席者

欠 席 者  岩本純明、多羽田哲也、辛 埴
列 席 者   笹川郁夫、星野雅英、川瀬正幸、友光健二、酒井清彦、松崎宣記、高橋 努、大浪美雪、
       保坂美和子、柿沼 徹、高嶋秀介、二宮一郎、吉村悦子、風巻利夫、布施百合子、小黒

美穂子、山下智久、石川一樹、藤田英子

配布資料 １第 28 期図書行政商議会委員名簿

２第 369 回図書行政商議会議事要旨

     ３東京大学図書行政商議会規則

     ４東京大学図書行政商議会運営委員会内規

５図書行政商議会運営委員会委員の選出方法についての申合せ

６東京大学駒場図書館規則・東京大学柏図書館規則

７駒場図書館長･柏図書館長の委嘱推薦名簿(案)

８附属図書館サービス特別委員会設置要項

      ９サービス特別委員会委員名簿(案)

10 東京大学総合図書館規則

11 東京大学総合図書館運営委員会規程

      12 総合図書館運営委員会委員の選出に関する申し合わせ

      13 総合図書館運営委員会委員名簿(案)

     14 東京大学附属図書館研究開発室規則

      15 東京大学附属図書館研究開発室室員名簿(案)

16 東京大学附属図書館基本規則・部局図書館･室リスト(H16.4.1 現在)

17 附属図書館の規則等の構成

18 拡大図書行政商議会運営委員会の構成と運営について(H16.3.4 商議会承認)

19 柏図書館の現状と今後のスケジュール

     20 全学資料購入集中処理システムの現状

     21 eBook 試行サービスの開始について

22 官報(情報公開法にもとづく施設の指定)

     23 東京大学附属図書館における一般市民の利用への対応要項

 2

＜開 会＞
・小宮山委員長の主宰のもとに開会
・28 期の最初の商議会に際して、委員等の自己紹介があった。
・28 期及び法人化移行後の最初の商議会に際して、委員長挨拶があった。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定
 小宮山委員長から、第 369 回の議事要旨を別紙のとおり確定し、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞで公開した旨報告があった。
 つづいて、協議事項に入る前に、昨年度に改正又は制定された規則等について、報告･説明を先に済

ませたい旨発言があり、星野総務課長から資料 6.16.17.18 にもとづき、報告事項の(1)(2)について報告

があった。
２．協議事項
（１）図書行政商議会運営委員会委員及び委員長の選出について
 ・小宮山委員長から、本日は期の最初の商議会であるため本商議会の副委員長を選出する必要がある。

また、副委員長には運営委員会委員長が就任することとなるため、最初に運営委員会委員と委員長
を選出したい旨発言があった。

 ・つづいて、本年 4 月に情報学環と社会情報研究所とが組織統合され、情報学環･学際情報学府にな

ったことに伴い委員の選出枠(資料 5 別表)に異動が生じた。枠のバランス等を考慮して人社系研究所

等の枠としたい旨発言があり了承された。
 ・星野総務課長から、資料 3.4.5 にもとづき選出方法の説明があった後投票が行われ、次の委員及び

委員長が選出された。
  委員：人社系研究科  西川洋一   委員長：西川洋一
     自然系研究科  小柳義夫
     人社系研究所等 宮崎勝美
     自然系研究所等 堀 浩一
（２）駒場図書館長及び柏図書館長の推薦について
・標記館長の選出方法について、星野総務課長から資料 6 にもとづき説明があった後、小宮山委員長

から次の方を推薦したい旨諮られ了承された。
  駒場図書館長 木畑洋一（総合文化・教授）
  柏図書館長  西郷和彦（新領域・教授）
（３）サービス特別委員会委員及び委員長の選出について

 ・委員選出に先立ち、小宮山委員長から前年度までは次期計画とサービスの二つの特別委員会があっ

たが次期計画特別委員会での審議事項は拡大運営委員会において審議することとなったため、平成 15

年度は 1 度も開催しなかった。本年度も引き続き拡大運営委員会で審議することになっているので、

次期計画特別委員会は廃止することにしたい旨諮られ了承された。

・続いて、委員の選出方法について、星野総務課長から資料 8にもとづき説明があった後、小宮山委

員長から資料 9 の委員名簿の方にお願いしたい旨諮られ了承された。
（４）東京大学総合図書館運営委員会委員の選出について

・委員の選出方法について、星野総務課長から資料 10.11.12 にもとづき説明があった後、小宮山委

 3

員長から資料 13 の委員名簿の方にお願いしたい旨諮られ了承された。
（５）研究開発室員の推薦について

・小宮山委員長から、本年度も若干名の方に研究開発室員をお願いしたい旨発言があった後、

星野総務課長から資料 14 にもとづき任務、選出方法について説明があった。
その後、小宮山委員長から資料 15 の方を推薦したい旨諮られ了承された。

3．報告事項
（１）附属図書館基本規則の改正と駒場･柏図書館規則の制定について

（２）拡大商議会運営委員会の構成と運営について

  上記(1)(2)については、協議事項に入る前に報告したので省略した。

（３）柏図書館の現状と今後のスケジュールについて

星野総務課長から、資料 19 にもとづき報告があった後、岸田研究開発室員から柏図書館の特長及

び概要について説明があった。

（４）全学資料購入集中処理システムの現状について

川瀬情報管理課長から資料 20 にもとづき報告があった後、小宮山館長から、本システムは参加書

 店が多く、しかも一定の割引率の確保など各図書館室や先生方にとってメリットの多いものとなった

と思われるので、より多くの図書館室に参加をお願いしたい旨要請があった。

（５）eBook 試行サービスの開始について

川瀬情報管理課長から、資料 21 にもとづき報告があった後、笹川事務部長から本サービスの実施

に際して、小宮山委員長、西郷館長補佐、大矢館長補佐、岡部基盤ｾﾝﾀｰ長の各先生から資金援助があ

った旨報告があった。

（６）情報公開法にもとづく施設の指定について

友光情報サービス課長から、資料 22.23 にもとづき指定がされたこと、及びそれに伴い「東京大学

附属図書館における一般市民の利用への対応要項」を廃止する旨報告があった。併せて、今回の申請

にもれた図書館室については、準備ができ次第追加申請する旨説明があった。

＜閉 会＞